
لیست مشاغل روستایی جهاد کشاورزی: راهنمای جامع

برای کارآفرینی و توسعه پایدار

مقدمه: احیای روستا، رونق اقتصاد ملی

روستاها، قلب تپنده اقتصاد و فرهنگ هر کشوری هستند. در ایران نیز، با وجود مهاجرت‌های گسترده به شهرها،

هنوز هم ظرفیت‌های بی‌نظیری برای توسعه و کارآفرینی در مناطق روستایی وجود دارد. وزارت جهاد کشاورزی، با

درک عمیق این پتانسیل‌ها، برنامه‌ها و تسهیلات متنوعی را برای حمایت از مشاغل روستایی و خانگی ارائه کرده

است. این مشاغل، نه تنها به ایجاد درآمد و اشتغال پایدار در روستاها کمک می‌کنند، بلکه با فرآوری محصولات

کشاورزی و دامی، ارزش افزوده قابل توجهی برای اقتصاد ملی به ارمغان می‌آورند. این راهنما، با هدف ارائه یک

تصویر جامع و کاربردی از لیست مشاغل مورد حمایت جهاد کشاورزی، شرایط دریافت مجوز و تسهیلات بانکی،

و نکات کلیدی برای موفقیت در این مسیر، تدوین شده است. امید است که این اطلاعات، چراغ راهی برای

کارآفرینان روستایی و علاقه‌مندان به توسعه پایدار باشد.

دسته‌بندی جامع مشاغل روستایی و خانگی مورد حمایت جهاد

کشاورزی

مشاغل روستایی مورد حمایت جهاد کشاورزی، طیف وسیعی از فعالیت‌ها را در بر می‌گیرد که می‌توان آن‌ها را

در چهار دسته اصلی طبقه‌بندی کرد. این دسته‌بندی، بر اساس نوع فعالیت و ماهیت تولید، به شما کمک می‌کند

تا با دیدی بازتر، شغل مورد نظر خود را انتخاب کنید:

۱. فعالیت‌های امور تولیدات دامی

این بخش شامل پرورش انواع دام و طیور و همچنین تولید فرآورده‌های دامی است که می‌تواند در مقیاس کوچک

و خانگی یا در واحدهای نیمه‌صنعتی انجام شود. برخی از مهم‌ترین این مشاغل عبارتند از:

پرورش اردک و بوقلمون گوشتی: این دو پرنده، به دلیل سرعت رشد بالا و بازار مصرف مناسب،

گزینه‌های جذابی برای پرورش در روستاها هستند. پرورش بوقلمون، به خصوص، در سال‌های اخیر با

استقبال خوبی مواجه شده است.

نوغانداری )پرورش کرم ابریشم(: این شغل سنتی، علاوه بر تولید ابریشم، می‌تواند به عنوان یک فعالیت

مکمل در کنار سایر مشاغل کشاورزی، درآمدزایی مناسبی داشته باشد.

پرورش زنبور عسل: تولید عسل، ژل رویال، گرده گل و سایر فرآورده‌های زنبور عسل، از جمله مشاغل

پردرآمد و با ارزش افزوده بالا در مناطق روستایی است.

پرورش بلدرچین، غاز و کبک: این پرندگان نیز به دلیل نیاز به فضای کمتر و بازار مصرف خاص، می‌توانند

گزینه‌های مناسبی برای کارآفرینی در روستا باشند.

تولید ژل رویال و گرده گل: این فرآورده‌ها، به دلیل خواص دارویی و غذایی، بازار خوبی دارند و می‌توانند به

صورت تخصصی توسط زنبورداران تولید شوند.



۲. فعالیت‌های شیلات

بخش شیلات، به خصوص در مناطق دارای منابع آبی مناسب، فرصت‌های شغلی فراوانی را فراهم می‌کند. این

مشاغل شامل پرورش انواع آبزیان و فرآورده‌های آن‌هاست:

پرورش ماهی در قفس: این روش نوین پرورش ماهی، به خصوص در سدها و منابع آبی بزرگ، امکان

تولید انبوه ماهی را با سرمایه‌گذاری اولیه کمتر فراهم می‌کند.

پرورش ماهیان زینتی: با توجه به علاقه روزافزون مردم به نگهداری ماهیان زینتی، این شغل می‌تواند در

مقیاس خانگی و با سرمایه‌گذاری اندک، سودآوری خوبی داشته باشد.

تکثیر و پرورش زالو: زالو درمانی، به دلیل خواص درمانی اثبات شده، در سال‌های اخیر مورد توجه قرار

گرفته و پرورش زالو به یک شغل پردرآمد تبدیل شده است.

۳. فعالیت‌های تولیدات گیاهی )زراعت و باغبانی(

این بخش، هسته اصلی فعالیت‌های کشاورزی را تشکیل می‌دهد و شامل کشت و تولید انواع محصولات زراعی،

باغی و گیاهان خاص است:

پرورش قارچ خوراکی )دکمه‌ای و صدفی(: پرورش قارچ، به دلیل نیاز به فضای کم و امکان تولید در

محیط‌های کنترل‌شده، یکی از محبوب‌ترین مشاغل خانگی و روستایی است.

تولید گیاهان دارویی و اسانس‌گیری: ایران، به دلیل تنوع اقلیمی، پتانسیل بالایی در تولید گیاهان دارویی

دارد. کشت این گیاهان و فرآوری آن‌ها )مانند اسانس‌گیری( می‌تواند بسیار سودآور باشد.

کشت زعفران در فضای کوچک: زعفران، به عنوان طلای سرخ، همواره محصولی با ارزش بوده است.

کشت آن حتی در مقیاس کوچک و خانگی نیز می‌تواند درآمدزا باشد.

پرورش گل و گیاهان زینتی و آپارتمانی: تولید انواع گل و گیاه برای بازار داخلی و حتی صادرات، از جمله

مشاغل پرطرفدار در روستاهاست.

تولید نهال و نشاء: این شغل، پایه و اساس توسعه باغبانی و کشاورزی است و همواره بازار تقاضای خود

را دارد.

بسته‌بندی بذر و پیاز محصولات کشاورزی: این فعالیت، به عنوان یک شغل مکمل، می‌تواند به تکمیل

زنجیره ارزش محصولات کشاورزی کمک کند.

۴. صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی

این بخش، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ چرا که با فرآوری محصولات خام کشاورزی، ارزش افزوده ایجاد کرده

و از هدر رفت محصولات جلوگیری می‌کند. این مشاغل، به خصوص در مناطقی که تولید محصولات کشاورزی

بالاست، بسیار حیاتی هستند:

خشک کردن میوه و سبزیجات: تولید میوه‌های خشک و سبزیجات خشک‌شده، به دلیل ماندگاری بالا و

سهولت حمل و نقل، بازار خوبی دارد.

تولید ترشیجات، شور و مربا: این محصولات سنتی، همواره جایگاه ویژه‌ای در سبد غذایی خانوار ایرانی

دارند و می‌توانند به صورت خانگی و با کیفیت بالا تولید شوند.



بسته‌بندی حبوبات و غلات: بسته‌بندی بهداشتی و استاندارد این محصولات، علاوه بر افزایش ماندگاری،

به بازاریابی بهتر آن‌ها کمک می‌کند.

تولید عرقیات گیاهی: تولید انواع عرقیات سنتی و دارویی، با توجه به خواص درمانی و بازار مصرف

گسترده، از مشاغل پررونق است.

روغن‌گیری از دانه‌های روغنی: تولید روغن‌های گیاهی طبیعی و ارگانیک، به دلیل افزایش آگاهی مردم

نسبت به سلامت، بازار رو به رشدی دارد.

فرآوری محصولات لبنی روستایی: تولید پنیر، ماست، کشک و سایر فرآورده‌های لبنی به روش سنتی و با

کیفیت بالا، می‌تواند مشتریان خاص خود را جذب کند.

شرایط عمومی و اختصاصی برای راه‌اندازی مشاغل روستایی

برای ورود به دنیای کارآفرینی روستایی و بهره‌مندی از حمایت‌های جهاد کشاورزی، لازم است که متقاضیان

شرایط عمومی و اختصاصی خاصی را دارا باشند:

۱. شرایط عمومی

تابعیت ایران: متقاضی باید تابعیت جمهوری اسلامی ایران را داشته باشد.

حداقل سن ۱۸ سال: برای انجام فعالیت‌های اقتصادی و اخذ مجوزها، رسیدن به سن قانونی الزامی است.

کارت پایان خدمت یا معافیت: برای آقایان، ارائه کارت پایان خدمت سربازی یا معافیت دائم ضروری

است.

سکونت در محل اجرای طرح: برای اطمینان از نظارت و مدیریت صحیح طرح، متقاضی باید در روستا یا

منطقه مورد نظر سکونت داشته باشد.

عدم اشتغال دولتی: معمولاً برای دریافت تسهیلات و حمایت‌های مشاغل روستایی، متقاضی نباید

کارمند رسمی دولت باشد.

۲. اهمیت مجوزها و پروانه‌های لازم

برای هر فعالیت اقتصادی، دریافت مجوزهای لازم از نهادهای مربوطه ضروری است. در مشاغل روستایی، این

مجوزها معمولاً شامل موارد زیر است:

پروانه تأسیس و بهره‌برداری: از سازمان جهاد کشاورزی یا سایر نهادهای مرتبط )مانند سازمان

دامپزشکی برای مشاغل دامی(.

مجوز بهداشت: برای مشاغل مرتبط با تولید مواد غذایی و فرآورده‌های دامی، اخذ مجوزهای بهداشتی از

وزارت بهداشت الزامی است.

مجوز محیط زیست: در برخی مشاغل که ممکن است تأثیرات زیست‌محیطی داشته باشند، اخذ مجوز از

سازمان حفاظت محیط زیست لازم است.



گام‌های دریافت مجوز و تسهیلات: از ایده تا اجرا

مسیر راه‌اندازی یک شغل روستایی، با چند گام مشخص و قابل پیگیری همراه است. آشنایی با این گام‌ها، به

شما کمک می‌کند تا فرآیند را با سرعت و دقت بیشتری طی کنید:

۱. معرفی سامانه‌های مرتبط

سامانه مشاغل خانگی )mashaghelkhanegi.mcls.gov.ir(: این سامانه، نقطه شروع برای ثبت‌نام و

دریافت مجوزهای اولیه مشاغل خانگی و روستایی است. متقاضیان باید اطلاعات خود و طرح پیشنهادی را

در این سامانه ثبت کنند.

سامانه سماک )semak.maj.ir(: سامانه مجوزهای الکترونیکی کشاورزی، برای دریافت پروانه‌های

تخصصی‌تر در حوزه کشاورزی و دامپروری مورد استفاده قرار می‌گیرد.

سامانه سیتا )cita.maj.ir(: این سامانه، پلتفرم اصلی برای ثبت‌نام و درخواست تسهیلات بانکی و وام‌های

تبصره ۱۸ جهاد کشاورزی است. پس از تأیید طرح در سامانه‌های قبلی، متقاضیان می‌توانند از طریق سیتا

برای دریافت وام اقدام کنند.

۲. فرآیند ثبت‌نام و دریافت کد رهگیری

پس از انتخاب شغل و تکمیل اطلاعات اولیه در سامانه مشاغل خانگی، یک کد رهگیری به شما اختصاص داده

می‌شود. این کد، برای پیگیری مراحل بعدی و مراجعه به دستگاه‌های اجرایی مربوطه )مانند جهاد کشاورزی

شهرستان( ضروری است.

۳. مراحل درخواست وام و تسهیلات بانکی )تبصره ۱۸(

وام‌های تبصره ۱۸، از جمله مهم‌ترین حمایت‌های دولتی برای توسعه مشاغل روستایی هستند. مراحل درخواست

این وام‌ها معمولاً شامل موارد زیر است:

تأیید طرح: طرح پیشنهادی شما باید توسط کارشناسان جهاد کشاورزی تأیید شود.

ثبت‌نام در سامانه سیتا: پس از تأیید طرح، متقاضی باید در سامانه سیتا ثبت‌نام کرده و درخواست وام

خود را ثبت کند.

معرفی به بانک: در صورت تأیید نهایی، متقاضی به یکی از بانک‌های عامل )مانند بانک کشاورزی( معرفی

می‌شود.

تکمیل مدارک و ارائه ضامن: متقاضی باید مدارک لازم را به بانک ارائه داده و ضامن یا وثیقه مورد نیاز

بانک را تأمین کند.

۴. مدارک مورد نیاز برای وام و ضامن

مدارک مورد نیاز برای دریافت وام، بسته به نوع وام و بانک عامل ممکن است متفاوت باشد، اما به طور کلی

شامل موارد زیر است:

مدارک شناسایی: کارت ملی و شناسنامه متقاضی و ضامن.



مدارک شغلی: پروانه کسب یا مجوز فعالیت از جهاد کشاورزی.

مدارک مالی: گردش حساب، فیش حقوقی یا گواهی کسر از حقوق ضامن.

وثایق: سند ملکی، سفته یا سایر وثایق مورد قبول بانک.

نکات کلیدی برای موفقیت در مشاغل روستایی: فراتر از لیست

تنها داشتن لیست مشاغل و دسترسی به تسهیلات کافی نیست. برای موفقیت پایدار در این حوزه، باید به

نکات کلیدی و تجربی زیر توجه کنید:

۱. اهمیت مزیت‌های نسبی منطقه

هر روستا و منطقه، دارای مزیت‌های نسبی خاص خود است. به عنوان مثال، در مناطق کوهستانی، پرورش

گیاهان دارویی یا زنبورداری می‌تواند موفق‌تر باشد، در حالی که در مناطق دشت، کشت محصولات زراعی یا

پرورش دام بزرگ. قبل از انتخاب شغل، پتانسیل‌های منطقه خود را به دقت بررسی کنید.

۲. توجه به زنجیره ارزش )از تولید تا بازار(

یک کارآفرین موفق، تنها به تولید فکر نمی‌کند، بلکه به کل زنجیره ارزش، از تولید تا فرآوری، بسته‌بندی، بازاریابی

و فروش محصول، توجه دارد. سعی کنید محصولی را انتخاب کنید که بتوانید تمام یا بخش عمده‌ای از زنجیره

ارزش آن را مدیریت کنید تا سودآوری بیشتری داشته باشید.

۳. بازاریابی و فروش محصولات

تولید محصول با کیفیت، تنها نیمی از راه است. بازاریابی و فروش مؤثر، کلید موفقیت نهایی است. از کانال‌های

مختلف فروش، از جمله بازارهای محلی، فروشگاه‌های زنجیره‌ای، فروش آنلاین و حتی صادرات، برای عرضه

محصولات خود استفاده کنید.

۴. آموزش و به‌روزرسانی دانش

دنیای کشاورزی و کارآفرینی همواره در حال تغییر است. با شرکت در دوره‌های آموزشی، مطالعه منابع جدید و

ارتباط با کارشناسان، دانش خود را به‌روز نگه دارید تا بتوانید با چالش‌های جدید مقابله کرده و از فرصت‌های

نوظهور بهره‌برداری کنید.

نتیجه‌گیری: آینده‌ای روشن در دستان روستا

مشاغل روستایی، بیش از آنکه صرفاً یک منبع درآمد باشند، نمادی از خودکفایی، پایداری و ارتباط عمیق با

طبیعت هستند. جهاد کشاورزی با ارائه لیست متنوعی از مشاغل و حمایت‌های مالی، راه را برای کارآفرینان

روستایی هموار کرده است. با برنامه‌ریزی دقیق، استفاده از مزیت‌های منطقه‌ای، توجه به زنجیره ارزش و

به‌روزرسانی مداوم دانش، می‌توان در این مسیر به موفقیت‌های چشمگیری دست یافت. این تنها یک لیست از

مشاغل نیست، بلکه دعوتی است به سوی ساختن آینده‌ای روشن‌تر برای روستاها و در نهایت، برای کل کشور. با

هر قدمی که در این مسیر برمی‌دارید، نه تنها زندگی خود را متحول می‌کنید، بلکه به احیای هویت روستایی و



تقویت اقتصاد ملی نیز کمک خواهید کرد. اکنون زمان آن است که با عزمی راسخ و دانشی عمیق، به سوی این

فرصت‌های بی‌نظیر گام بردارید و سهم خود را در توسعه پایدار ایفا کنید.((


